<sup>50</sup> Digesta 43.12.1.4 (Ulpijan).

<sup>51</sup> Digesta 41.1.0. O stjecanju vlasništva (*De adquirendo rerum dominio*).

<sup>52</sup> Digesta 41.1.7.5 (Gaj): Ako rijeka napusti cijelo svoje prirodno korito i počne teći drugim putem, staro korito pripada onima koji imaju zemljište uz obalu, proporcionalno širini zemljišta uz obalu; a novo će korito potpasti pod isto pravo kao i sama rijeka, to jest, postat će javno prema općem pravu. Ako se nakon nekog vremena rijeka vrati u staro korito, novo korito opet postaje vlasništvo onih koji imaju imanja uz obalu. Međutim, ako novo korito zahvati cijelo zemljište, čak i ako se rijeka vrati u staro korito, bivši vlasnik tog zemljišta ne može strogo gledano imati ikakvo pravo na to korito, jer je zemljište izgubilo svoj oblik i, jer nema susjednog imanja, ne može imati pravo na bilo koji dio tog korita: ali teško je da će to pravo prevladati. (*Quod si toto naturali alveo relicto flumen alias fluere cooperit, prior quidem alveus eorum est, qui prope ripam praedia possident, modo scilicet latitudinis cuiusque praedii, quae latitudo prope ripam sit: novus autem alveus eius iuris esse incipit, cuius et ipsum flumen, id est publicus iuris gentium. quod si post aliquod temporis ad priorem alveum reversum fuerit et ^ flumen, rursus novus alveus eorum esse incipit, qui prope ripam eius praedia possident. cuius tamen totum agrum novus alveus occupaverit, licet ad priorem alveum reversum fuerit flumen, non tamen is, cuius is ager fuerat, stricta ratione quicquam in eo alveo habere potest, quia et ille ager qui fuerat desit esse amissa propria forma et, quia vicinum praedium nullum habet, non potest ratione vicinitatis ullam partem in eo alveo habere: sed vix est, ut id optineat.*).

O tome slično i Digesta 43.12.1.7 (Ulpijan): Na sličan način, ako rijeka napusti svoje korito i počne teći drugim putem, bilo što napravljeno u starom koritu ne podliježe ovoj zabrani: to neće biti smatrano napravljenim u javnoj rijeci, jer će pripadati susjedima ili, ako je zemljište ograničeno, onome tko je zauzeo korito; svakako prestaje biti javno. Također, novo korito koje rijeka napravi, čak i ako je prije bilo privatno, postaje javno, jer je nemoguće da korito javne rijeke ne bude javno. (*Simili modo et si flumen alveum suum reliquit et alia fluere cooperit, quidquid in veteri alveo factum est, ad hoc interdictum non pertinet: non enim in flumine publico factum erit, quod est utriusque vicini aut, si limitatus est ager, occupantis alveus fiet: certe desinit esse publicus.*